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नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्को तर्फबाट नेपाल सरकारको मुख्य सचिव र 
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विरूद्ध 


क्वेयर युथ ग्रुपको तर्फबाट अख्तियार प्राप्त ललितपुर जिल्ला, ललितपुर महानगरपालिका, 


५३०] 
वडा नं. १६ बस्ने वर्ष २२ को रुक्शना कपाली -७+-+--------------------.................... विपक्षी/निवेदक 


ह. ७ ` मुद्दाः- उत्प्रेषण उत्प्रेषण समेत। 
रिट निवेदकले नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्‌ समेतलाई- विपक्षी बनाई सम्मानित अदालत समक्ष दिनु भएको सम्वत्‌ 
१०७८ सालको रिट नं. 0०-०६१४ को रिट निवेदनको सम्बन्धमा सम्मानित जदालतबाट जारी भएको पन्ध्र दिने 
“आद सूचना यस कार्यालयमा मिति २०७८।०९।२७ मा शस हुन आएकोमा कार्यालयको कार्यव्यस्तताको कारण 
उक्त म्याद, गुज्रन गएकोले गुज्रेको म्याद सर्वोच्च अदांलत नियमावली, २०७४ को नियम ५५ को उपनियम (१) 
बमोजिम छुट्टै निवेदनद्वारा थमाई सो थामी पाएको म्यादभित्रै निम्न बमोजिम लिखित जवाफ पेश गरेको छु:- 


'- म निवेदकको संस्था सीमान्तकृत यौन अभिमुखीकरण, लैङ्गिक पहिचान. तथा यौन विशेषताका व्यक्तिहरूको 
अधिकारका क्षेत्रमा कार्यरत छ। नेपालको संविधानको धारा १२ मा वंशीय आधार तथा लेङ्गिके पहिचान 
सहितको नागरिकता प्रमाणपत्र प्राप्त गर्ने सकिने -व्यवस्था रहेको र सम्मानित अदालतद्वारा लैङ्गिक पहिचानको 


नागरिकता नियमावली, २०६३ को अनुसूची १, २, ७र ८ बमोजिम नागरिकता प्रमाणपत्रमा लिङ्ग" शब्द 


<) 


हालसम्म उल्लेख भएको छ। नेपाल नागरिकता नियमावलीको अनुसूची १, २, ७ र द मा उल्लेख भएको 


"लिङ्ग" शब्दलाई संशोधन गरी "लेङ्गिकता" उल्लेख गर्न, गराउन तथा सोही अनुसार आफ्नो सफ्टवेयर पनि 
संशोधन गर्न, गराउन एवं नेपाल सरकार अन्तर्गतका र म सबै निकायहरूमा जुनसुके कागजात:-वा दस्तावे जहरूमा 
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उल्लेख भएको "लिङ्ग" को महलको सट्टा लैङ्गिकताको महल राख्न ॥ लगाउन भनी परिपत्र गर्न परमादेशको 
आदेश जारी गरी.पाऊँ भन्ने समेत व्यहोराको रिट निवेदन । | | 

नेपालको संविधानंकों धारा १० मा कुनै पनि नेपाली नागरिकलाई नागरिकता प्राप्त गर्ने हकबाट वञ्चित नगरिने 
तथा प्रादेशिक पहिचान सहितको एकल संघीय नागरिकताको व्यवस्था गरिएको छ। त्यसैगरी, धारा १२ मा 
संविधान बमोजिम वंशजको आधारमा नेपालको नागरिकता प्राप्त गर्ने व्यक्तिले निजको आमा वा बाबुको नामबाट 
लैङ्गिक 'पहिचान सहितको नेपालको नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउने व्यवस्था गरिएको छ। नागरिकता प्राप्ति तथा 
समाप्ति लगायतको व्यवस्थालाई कार्यान्वयन गर्न नेपाल नागरिकता ऐन, २०६३ र नेपाल नागरिकता 


नियमावली, २०६३ जारी भई कार्यान्वयनमा रहेका छन्‌। 
. नागरिकता व्यक्तिको व्यक्तिगत पहिचानसँग जोडिएको अत्यन्त संवेदनशील विषय हो। कने व्यक्तिले आफ कुन 


देशको नागरिक हो भनी चिनाउनका लागि चाहिने आवश्यक प्रमाणको रूपमा नागरिकताको प्रमाणपत्र रहने 
गरेको छ। नेपालको संविधानको धारा १० ले नागरिकको नागरिकता प्राप्त गर्ने हकको प्रत्याभूति गरेको छ। 


' रिट निवेदकले नेपालको संविधानमा उल्लेख भएको व्यवस्था बमोजिम नेपाल नागरिकता नियमावली, २०६३ 


को अनुसूचीहरूमा संशोधन गरी लैङ्गिक पहिचानको व्यवस्था गरी पाउन माग गरेको देखिन्छ। "लिङ्ग" र 
"लैङ्गिकता" दई फरक अवधारणा भएको र फरक लैङ्गिक पहिचान भएका व्यक्तिहरूले आफ्नो स्वतन्त्र 
पहिचानसहित आत्मसम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने आधारभूत मानव अधिकारको सन्दर्भमा उक्त विषयलाई सम्बोधन 
हुने गरी नेपालको संविधानको धारा १२ ले लैङ्गिक पहिचान सहित नेपालको नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउने हक 
सनिश्चित गरेको छ। "लैङ्गिक" भन्नाले लिङ्ग जनाउने करालाई बझिने र संविधानले सनिश्चित गरेको सोही 
हकको कार्यान्वयनका लागि नेपाल नागरिकता ऐन तथा नियमावलीमा अन्य लिङ्गलाई जनाउने गरी व्यवस्था 


भएको छ। ` 


माथि प्रकरण नं. ३ मा उल्लेख गरेबमोजिम नागरिकता प्रमाणपत्रको लिङ्गको महलमा सम्बन्धित व्यक्तिको 
व्यक्तिगत अनुभूति र आत्मनिर्णयको आधारमा "महिला" अर्थात्‌ अङ्ग्रेजीमा "४", "पुरूष" अर्थात्‌ अङ्ग्रेजीमा 


"ह" र महिला र परूषभन्दा भिन्न लैङ्गिक पहिचान भएकोमा "अन्य" भनी आवश्यक व्यवस्था भई नेपाल 


नागरिकता. नियमावली, २०६३ बमोजिम यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यक समदायका व्यक्तिहरूलाई लिङ्गको 
महलमा "अन्य" जनाई नागरिकता जारी गर्ने सम्बन्धी निर्देशिका, .२०६९ जारी भएको देखिन्छ॒। तसर्थ, . 
नेपालको -संविधानको धारा १२ मा उल्लिखित "लेङ्गिक पहिचान" सहितको नेपालको नागरिकता बमोजिम ने 
यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसङ्ख्यक समुदायका व्यक्तिहरूको अधिकारलाई सम्बोधन गर्दे नागरिकता प्रमाणपत्र 
वितरण भइरहेको विषयलाई रिट निवेदकृले. अन्यथा भनी रिट निवेदन दायर गर्न मिल्ने देखिँदैन। | 

विपक्षी (निवेदक) ले नेपाल नागरिकता नियमावली, २०६३ को अनुसूची १, २, ७ र ८ मा रहेंका "लिङ्ग" 
शब्दलाई. संशोधन गरी "लेङ्गिकता" उल्लेख गर्न, गराउन तथा ' नेपाल सरकार अन्तर्गतका सबै निकायहरूका 


.. कागजात वा दस्तावेजहरूमा उल्लेख भएको "लिङ्ग" को महलको सट्टा "लङ्गिकता" शब्द राख्न लगाउन भन्ने 


समेतको जिकिर लिन. भएको रहेछ। प्रस सम्बन्धमा विचार गर्दा नेपालको संविधानको धारा १२ मा "लैङ्गिक 
पहिचान सहितको नेपालको नागरिकताको प्रमाणपत्र" भन्ने शब्दावली प्रयोग भएको र विपक्षी स्वयंले रिट 
निवेदनमा उल्लेख गरेका सम्मानित अदालतबाट प्रतिपादित नजिरमा समेत "लैङ्गिक पहिचान" भन्ने शब्दहरू 
प्रयोग भएको सन्दर्भमा "लैङ्गिक" भन्ने कराले "लिङ्ग" सम्बन्धी विषयलाई ने जनाउने भएको र सो विषयमा 
कानून निर्माण वा संशोधन हुँदाका बखत विधायिकी बद्धिमत्तताबाट प्रस्तत विषय निरूपण हने भएकोले यस 


. विषयमा सम्मानित अदालतबाट आदेश हनापर्ने होइन । त 
अतः माथि उल्लिखित आधार र कारणबाट प्रस्तत रिट निवेदन खारेजभागी छ ०७ ज गरी पाउन सम्मानित 
अदालतससक्ष सादर निवेदन गर्दछु । हन हि हँ 
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७. रिट निवेदनमा लिइएका अन्य जिकिरका सम्बन्धमा प्रत्यर्थी बनाइएका 
प्रस्तुत हुने ने छ। 


८. मुद्दाको सुनुवाईको क्रममा उपस्थित हुनु हुने सरकारी वकीलको बहस जिकिर समेतलाई यस लिखित जवाफको 
अभिन्न अङ्ग मानी पाउँ | 


निकायहरूबाट लिखित जवाफ 


का, लिखित जवाफ प्रस्तुतकर्ता 
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